
Q A

1 プラスチックは火曜日に出せばよいのでしょうか。
御成町であれば、毎週金曜日に容器包装プラスチック、月１回第２
火曜日に製品プラスチックをお出し下さい。

2 接続ケーブルなどの雑線は燃えないごみでしょうか。 燃えないごみとなります。

3 飲食用ビンの蓋はどのように出せばよいですか。 飲食用ビンの蓋は燃えないごみになります。

4 折り畳みの小さい傘は袋に入れて出してもよいのでしょうか。
折り畳みの傘は50ｃｍ未満で、袋に入れることができますので袋
に入れて出してください。折り畳みでない50ｃｍ以上の長い傘は袋
で結んでお出し下さい。

5 容器包装プラスチックと製品プラスチックの違いを教えてください。

容器包装プラスチックは、通常プラマークがついており、製品を包
む包装又は容器のものです。製品プラスチックは製品そのもので
あり、主な18品目にお示しした製品が対象で、ＰＰ又はＰＥの単一
素材でできたものです。

6
不法投棄に対して職員の立ち番等を行うとのことですが、どの程
度の対策を行う予定ですか。

現在、約4500のクリーンステーションがあり、問題となりやすいの
が、ワンルームなどのアパートのクリーンステーションやアパートと
戸建て住宅が共同で使っているクリーンステーションなどです。現
在、そのようなクリーンステーション約400か所を重点的にパトロー
ルを行っており、10人の非常勤嘱託員で5台の車でパトロールして
います。また、2000世帯にポスティングも行っています。その他、も
し本日ご懸念のクリーンステーションがございましたら、説明会の
後お伺いして、パトロール等実施したいと考えています。

7 習字で字を書いた半紙はミックスペーパーで良いでしょうか。 乾かしてミックスペーパーでお出し下さい

8
生ごみなどを１度ビニールに入れた後に、有料袋で出してもよいで
しょうか。

有料袋の中に、小さい袋がいくつかあっても構いませんが、レジ袋
はなるべく少なくしてください。

9
袋に名前をかかない、戸別収集でないとすると有料というのはど
のようにお支払するのでしょうか。

指定の袋を購入していただくことによって、お支払いいただくという
方法になります。

10 新ごみ焼却施設の候補地の目途は立っているのでしょうか。 現時点で、４候補地に絞っています。

11
緑のパンフレットのＱ２に、有料袋を使っていないときは置いていく
とありますが、ずっとそのままごみが残ってしまうのでしょうか。

衛生上の問題がありますので、周知のため、一定期間残した後、
回収します。

12 清掃ごみはいつ出すのでしょうか。

清掃ごみは、お手数ですが分別をしていただき、燃やすごみの場
合は透明・半透明の袋に「清掃ごみ」と書いて燃やすごみの日に
出してください。植木剪定材、ペットボトルなどはそれぞれ分けて
その曜日にお出し下さい。

13
点字製品で、プラスチックに金属などがついている場合はプラス
チックに出してはいけないのでしょうか。

金属がついている場合は製品プラスチックには出せません。複合
素材の場合は、プラスチック部分の方が多い場合は燃やすごみ、
金属部分の方が多い場合は燃えないごみでお出し下さい。

14
有料袋を使っていない観光客のポイ捨てごみはどうすればよいの
でしょうか。

お手数ですが、分別いただいて清掃ごみとしてお出し頂ければと
思います。観光ごみで問題となりそうなところもパトロールで巡回
したいと考えています。

15 パソコンは、市で回収できないのでしょうか。 パソコンはメーカー回収となります。

16 金属部分がついた子供のおもちゃは何のごみになりますか。
金属部分が多ければ燃えないごみ、プラスチック部分が多ければ
燃やすごみとして出してください。電池が入っている場合は取り出
して、危険・有害ごみとしてお出し下さい。

17
紙おむつは無料とのことですが、今まで通りの袋でだしてよいで
しょうか。

今まで通り透明・半透明の袋でお出し下さい。

18 薬のビンは何の日に出せばよいのでしょうか。
飲み薬の場合は、飲食用カン・ビンの日、飲み薬以外の薬のビン
は燃えないごみの日にお出し下さい。

19 眼鏡のケースな何の日に出せばよいのでしょうか。 プラスチック製の場合は、燃やすごみの日にお出し下さい。

20 生ごみと紙くずは一緒に有料袋にいれてよいのでしょうか。
生ごみと汚れた紙くずは一緒にしていただいて構いません。汚れ
ていない紙くずは、ミックスペーパーとしてお出し下さい。

21
カラスよけのＢＯＸを地域の人達で買っているが、壊れかけていま
す。市の方で、ＢＯＸの購入に対して助成金を出してもらえないで
しょうか。

ご意見として承りますが、今のところ助成金はありません。

家庭系ごみ有料化説明会　Ｑ＆Ａ

１．日時：平成27年３月９日（月）　10時00分から11時00分

２．場所：福祉センター　第１・第２会議室

３．参加者：51名


